*Quid sit Plethora ad vasa, et ad vires.*

114. *Plethora ad vasa* ea dicitur sanguinis quantitas, et boni cujusque humoris, quæ id præstat, ut vasa plurimum distenta, et jam proxime disrumpenda, nequeant ea ratione se restituere, qua præterfluentia liquida attenuare atque impellere possint. *Plethora* autem *ad vires* definitur Veteribus, et Galeno præcipue, ea boni humoris copia, quæ vitalium functionum viribus nequit promoveri.

*Utrum Plethora ad vasa, et ad vires, duas Plethora species constituant.*

115. Quæri autem potest, utrum *Plethora ad vasa* adeo differat a *Plethora ad vires*, ut propterea duæ species *Plethora veræ* constituedæ sint. Nos certe, nisi toto cælo erramus, ea ratione has differentias interpretandas esse censemus, ut *Plethora ad vires* considerari debat tamquam ipsa *Plethora ad vasa*, ad summum gradum perducta. Ut enim sanguinis circulatio non parum promovetur a vi vasorum se se restituentium, hinc, debilitatis ipsorum vasorum viribus a nimia sanguinis copia, consequens est, ut in corde etiam nascatur impotentia ad movendum fluidum, quod prius, juvante vasorum actione, non parum promo-  
ve-

vebatur. Verum per nos liceat unicuique, inter unam alteramque *Plethoram*, sensibilem ponere differentiam; atque ob id præsertim, quod *Plethoram ad vires* sensum suffocationis, debilitatis insignis, ac ponderis afferre doceant plerique in toto corpore; et ponderis quidem majoris vel minoris, pro ratione copiæ contenti et promovendi liquidi: *Plethoram* autem *ad vasa* sensum molestæ distensionis et formicationis quo membra stupore quodam affici videantur; vertiginem ex capitis inclinatione; segnitiem ad motum; sudorem minima de causa erumpentem; somnum profundum, aliaque hujus census symptomata movere tradant.

*Quid Plethora apparens.*

116. Quid sit *Plethora apparens* ipsum nomen satis declarat. Cum enim dicimus *apparens*, jam palam est humorum quantitatem, seu massam, neutquam redundare: volumen duntaxat auctum est; quo eadem humorum quantitas determinato et naturali spatio nequit fere amplius contineri: immo reapse non contineretur, nisi distenta vasa liquido cedent impellenti. Est, uno verbo, *Plethora apparens*, simplex humorum rarescentia.

*Quid Plethora relativa.*

117. Tandem *Plethora relativa* neque est absolute humorum copia naturæ modum excedens, neque incrementum voluminis, sive ipsorum hu-

humorum rarescentia; sed tantummodo spatium, quo humores comprehenduntur, est imminutum. Hinc hujusmodi *Plethora* species Illustribus quibusdam Recentioribus dicitur *Plethora ad Spatium*.

*Quæ causæ Plethorae veræ.*

118. Quod ad causas pertinet *Plethorae veræ*, ex censentur vis valida causarum, quæ digestionem faciunt; quarum ope magna chyli copia ex alimentis elicetur, et in rubra vasa traducitur: valida pariter astio cordis et arteriarum, quibus receptus chylus in sanguinem mutari possit: laxitas venarum et minorum vasorum, qua distendi facile patientur, atque ita magnam humorum copiam continere: natura alimentorum apta ad chylum magna copia suppeditandum: somni diurniores, et nimia corporis quies, quibus et parum deteritur, et parum excernitur, quia languet solidorum ac fluidorum motus: evacuationum quadruplicem naturalium imminutio, tum earum, nec non artificialium etiam, suppressio: demum incrementi corporis cessatio absque respondentem crassitie succedente; quibus fit, ut plus intra corpus retineatur, quam decet ad integritatem vitæ, ac valetudinis.

*Quæ causæ Plethorae apparentis.*

119. Causæ autem *Plethorae apparentis* ex sunt, sive internæ sive externæ, quæ humorum

rum rarescentiam inferunt . Calor igitur vel atmosphæræ , vel alias quicunque , suas in corpus vires exercens ; et propterea balnea calida ; hypocasta ; vehemens corporis exercitium , præsertim sub Sole ; frequens aromatum usus ; tum et rerum earum omnium , quæ sulfureis , oleosis , uno verbo igneis ac volatilibus principiis constant , titulo sive alimenti sive medicamenti sive veneni , vel per os assumpti , vel per contagium , ut dicitur , communicati ; suppressæ evacuationes sanguineæ ; repulsa demum , aut imminuta et prohibita perspiratio ; hæc , inquam , omnia , aliaque hujus generis , *Plethoram apparentem* inferre possunt . Nam et sanguinis oleum calore rarescit , et igneum principium imagis evolvitur , et calor externus minuit atmosphæræ pressionem , unde aer fixus , fluidis contentus , incipit elasticam vim , qua præditus est , sensibiliter exercere , et propterea intumescens fluidum vasa distendit . Ex vehementi corporis exercitio fit maximus attritus , quo pariter oleum rarescit , et igneum principium liberius explicatur . Quæ sulfureis , oleosis , igneis ac volatilibus particulis constant , augent copiam phlogisti , et olei hujus in rarescentiam proni . Suppressæ evacuationes sanguineæ eadem prorsus ratione agunt ; unde non solum *Plethoram veram* , sed etiam *apparentem* fovent , quatenus in ea suppressione plus rubræ sanguinis portionis , in qua oleum sedet ac phlogiston , intra vasa congeritur . Demum per-

perspiratio repulsa , acri retento quod solida irritat , quemadmodum acutas febres vel acutos morbos febriles s̄ēpē excitat , ita humorum rarescentiam , nempe *Plethora* apparentem gignit ; non secus ac faciunt ea omnia , quæ febres movent absque præexistente vera *Plethora* . Quod si imminuatur vel prohibeatur ipsa perspiratio , tunc plethora ob id nascitur quod intra corpus ea subsistunt , quæ deberent eliminari .

*Quæ causæ Plethorae relativæ.*

120. *Plethora* denique *relativa* causas habet in subito terrore ; in frigore sive externo sive febrili ; in vasorum rigiditate ; in eorum conglutinatione , qua plura minora vasa propriam cavitatem amittunt ; tum demum in membrorum majorum mutilatione . Terror namque ac frigus vasa , præsertim arteriosa , spasmo afficer videntur ; quæ proinde constricta spatium angustant , manente eadem fluidi quantitate . Atque hæc quidem spatii angustia in vasorum conglutinatione , rigiditate , membrorum mutilatione , præsens est . Cum vero eadem chyli copia ab ingestis alimentis elicatur , ubi vires digestionis integræ sint , ac propterea eadem sanguinis quantitas ab integritate vitalium functionum ex chylo ipso præparetur ; sane intellectur quî fiat , ut in his circumstantiis *Plethora* nascatur . Verum inter has *Plethorae relativæ* causas , quæ censentur potiores , illud præstat

Caldani Pathol.

G

ani-

animadvertere ; quod terror videlicet ac frigus , uti brevi temporis intervallo sponte ut plurimum vanescunt , ita non semper eos effectus producunt , quos protinus indicabimus ; dum , contra , vasorum conglutinatio , ipsorum rigiditas , membrorum mutilatio , ut vitia sunt hujusmodi , quibus frustra medicina adhiberetur ; ita potius *Plethora* veram quam relativam in iis peculiaribus Individuis constituunt , eaque propterea ad morbos disponunt .

*An Plethora in genere sit morbus . Qui  
sint Plethora effectus ,*

121. Diximus *Plethora* veram ad morbos disponere , non secus ac apparentem et relativam , propterea quod sanguinis et cuiusque humoris abundantia , si Auctores audimus , morbum propriè dictum non constituit ; etsi nuperi quidam Cl. ( quibus innixi fundamentis haud satis scio ) non tam vasorum plenitudinem , quam eorum depletionem , morbum appellare non dubitaverint . Verum , me quidem judice , hæ omnes *Plethora* species haberi debent solimmodo tanquam causæ aptissimæ ad morbos frequenter producendos . Quæcumque enim *Plethora* differentia , nempe sive illa quæ ponit excessum relativum , ipsorum humorum attenuationem et circulum infirmat , ac retardat . Ex hac retardatione fiunt stases , et proinde humorum degenerationes ; quæ saxe ad inflammationem disponunt ; secretiones aut pertur-  
ban-

bantur, aut impediuntur; comprimuntur nervi prope majora vasa recurrentes, unde nascuntur stupiditates, ac paralyses peculiares; debilitantur interdum alicubi vasa nimis distenta, et, in saccos singulares dilatata, faciunt aneurysmata, aut varices, pro ut dilata<sup>t</sup>io est in arteriis, vel in venis; demum vel sanguis contentis vasis per inorganicas rimas exsudat, aut per dilatata vasorum extrema effluit, aut denique erumpit ex vasis disruptis (n. 92.) et in cavitatem aliquam peculiarem effunditur, cum maximo valetudinis detimento, ac vita periculo.

*Num hi effectus omnibus Plethora spe-  
ciebus sint communes.*

122. Funesti hi effectus; tum et alii, qui ex dictis facile intelliguntur, videntur quidem *Plethora veræ* magis convenire, quam *apparenti* et *relativæ*; cum in his postremis nonnullæ earum causarum, quæ utramque promovent ac fovent, illius naturæ sint, que nadi modum (n. 120.) vidimus, ut sponte, vel minimo negotio, conquiescant: at nihilominus satis in aper-  
to est, ibi periculum esse gravius, et magis promptum, ubi *Plethora veræ* vel humorum rarescentia adjungatur, videlicet *Plethora ap-  
parens*; vel angustia spatii nempe *Plethora re-  
lativæ*. Quis enim effectus promptiores et ma-  
joribus viribus præditos non expectabit, ubi

causarum copia et vires incrementum suscep-  
perint?

*Nunq; Plethora et Inanitio plurium mor-  
borum causæ esse queant.*

123. Quæ hactenus de *Plethora* attulimus hu-  
jusmodi videntur, ut luculenter ostendant, non  
longe fortassis a veritate aberrare eos, qui  
(minime neglectis vitiis qualitatis in humori-  
bus, quorum tamen plura ab ipsis forte *Ple-  
thora* speciebus, et humorum inopia, aut pro-  
xime pendent aut remote) in ea essent sen-  
tentia; inter maximam videlicet causarum par-  
tem, quæ ad morbos producendos sunt aptissimæ,  
principem sibi locum eas vindicare,  
quæ humorum excessum inferunt, aut inopiam;  
adeoque ex alterutro horum fluidorum vitio  
maximam pariter morborum partem proficiisci.  
Et fortasse Medicinæ Parens idem sensit, cum  
libro primo de Diæta monuit, *non posse homi-  
nem qui alimentis utitur integræ frui valetudine,*  
*ubi corpus non exerceat in ratione alimenti: est*  
*quippe exercitium ad id comparatum, ut illud*  
*absumat, quod superfluit.* Quam ob rem, ad-  
dit libro tertio, pariter de Diæta, sollicite in-  
vestigandum esse, utrum alimentum labori pre-  
stet; utrum labor alimento; utrum denique et la-  
bor et alimentum mutua sibi proportione respon-  
deant: ex horum enim inequalitate nascuntur mor-  
bi, ut ex eorum æquilibritate valetudo dependet.  
Cum autem *Plethora* vera comparetur alimentis

præ-

præcipue ac deside vita ; cum ad *apparentem* *Plethora* ii sint magis dispositi , qui melioribus utuntur cibis , chylum maxime oleosum præhentibus ; cum morbis omnibus febrilibus *Plethora* aut *vera* , aut *apparens* , adjungatur ; cum denique morbi alii plures a retentis iis quæ deberent excerni , aut ab excretione eorum quæ retineri deberent originem ducant ; satis constare videtur , *vitia* quæcunque pertinentia ad humorum copiam , quoquaque modo a naturali statu recedentem , recte inter causas plurimorum morborum numerari posse .

*Quam ob causam inanitionis vitia  
prætermittantur .*

124. Post enarrata *vitia* , quæ a sanguinis et boni cujusque humoris redundantia proficiuntur , de *inanitione* seu *imminuta* horum quantitate dicendum esset . Verum hæc *inanitio* aut subito fit , aut sensim sensinique . Cum subita est , ea nascitur ab *hæmorrhagia* ; cum fit sensim , ea aut ab *inedia* oritur , aut a morbi longitudine . De *hæmorrhagia* disserere ad *Clinicos* spectat , aut etiam ad *Chirurgos* ubi ex vulnere aliquo ea ortum duxerit . *Inedia* adjunctam habet præviam humorum qualitatem ; neque pariter optimæ notæ sunt humorès , quorum copia ex longo morbo imminuta fuit . Ob has igitur rationes peculiari sermone *inanitionem* minime persequemur ; præsertim quia

de prava humorum indole singulari Capite no-  
bis agendum est.

## C A P U T VIII.

### DE MORBIS HUMORUM PROPRIO LOCO ABERRANTIIUM.

*Quid sit loci aberratio.*

¶25. **A**D valetudinis integratatem tuendam illud etiam pertinet, ne scilicet humores propriis locis aberrent. Tunc autem aberrare dicuntur, cum ii proprium mutant locum: adeoque vel per canales non suos excurrent; vel intra sinus, receptacula, et cavitates quasdam effunduntur, intra quas secundum naturam effundi non solent. Ex hac igitur loci mutatione in humoribus morbi oriuntur ii, qui nonnullis dicuntur ex errore loci, et qui diversi inter se sunt cum pro humoris aberrantibus ingenio, tum pro diversitate loci, ad quem is praeter naturam traducitur. De his paullisper disseremus; quantum videlicet ferre possunt simplicissima Pathologiae generalis elementa.

*Quomodo aberret sanguis, et que mala afferat sub cute effusus.*

¶26. Initium ducemus a sanguine; qui propriis vasis elabens, vel in vicinas cellulas con- ges

geritur, vel intra cavitates corporis aut communes aut particulares, vel demum extra corpus aliquando erumpit; quo tempore, ut notum est, hæmorrhagiam constituit. Ubi intra cellulas se recipiat, suggillationes facit, quas Græci vocant *Echymoses*, quod idem est ac si dices sanguinem sub cute effusum ex vasorum vel distensione nimia, vel ruptura; et ruptura quidem nata a compressione, contusione, aut vulnere. Si pauca admodum copia in extimam cutis superficiem, aut inter hanc et cuticulam effundatur, atque hic illic stigmata plus minus rubra excitet, ea stigmata communii quodam vocabulo, (quatenus similibus aliis competit maculis alterius coloris) dici solent *Exanthemata*; quæ tamen absque effusione, si quid video, simplici nempe congestione in minorum vasorum ad cutim pertinentium extremitatibus, suboriri possunt. Si ex disrupta arteria quadam externa, magna copia sanguis proruipat, et cutim elevet in tumorem, tunc tumor hic dicitur *Aneurysma spurium*. Sanguis intra haec loca congestus, si neque multus sit, neque prompte nimis concrevit, quo proinde inhalantibus venulis sorberi possit, vix molestiam afferre solet: verum copiosus et in grummos coactus, praeterquam quod partes comprimit quibus continetur, unde plura mala eveniunt, nisi scalpello incisa cute educatur, aliaque fiant quæ a Chirurgiæ peritis fieri solent, longa mora, calore,

et fortasse aliquâ alia causa non satis nota , in partes secedit , degenerat ex blanda ejus indole , putrescit , partes irritat , atque hinc dolores , convulsiones , febres , inflammationes , abscessus , gangrænæ , et similes æque graves ægritudines præsto sunt .

*Qui ejus effectus cum in cavitate delabitur.*

127. Eadem prorsus accidentunt <sup>si</sup> intra communes ac principes corporis cavitates profundatur : nam intra Caput , facit *Apoplexiā* et morbos apoplexiæ affines : intra Thoracem , facile putrescit , maxime si aer ex lœso pulmone erumpat ; et movet *Empyema* ; intra Abdomen , putridum gignit *Hydropem* ac *Tympanitin* , præter alia mala quæ ex putrido humore , contenta his cavitatibus viscera inferciente , oriri consueverunt . Quod si sanguis effluat ex bronchiis , seu ex viis pulmonum , facit *Hemopysin* , videlicet sanguinis sputum : si ex ventriculo aut intestinis , vel vomitus exsuscitat , vel dejectiones sanguineas : si ex renibus aut vesica urinaria , *mictum cruentum* ; si ex vasis membranarum testes in nostro genere comprehendentium , *Hematocele* , et sic porro .

*Qui effectus lymphæ aberrantis.*

128. Sed etiam serum aut lympha propriis emittitur vasis ; et si angusto spatio sub membranis alicubi coerceatur , has elevat in pustulas , seu bullas . Si cutim occupet , et cellu-

Iosam subcutaneam, *Leucophlegmatiam* efficit seu tumidum totius corporis pallorem: tum eas *Hydropis* species, quæ dicuntur *Anasarca*, aut *Hypasarca*, videlicet aquam inter cutim, aut inter carnes. Si intra maiores cavitates delabatur, et quidem parca quantitate, *Apoplexiam* serasam, et soporosas ejusdem indolis affectiones gignit: si copia aliqua sensibili *Hydropem* verum creat, qui in Capite dicitur *Hydrocephalon*, in Thorace *Hydrothorax*, in Abdomine *Aescitis*: si intra particulares cavitates, facit *Hydropses peculiares* qui nomen suum a loco intra quem aqua congesta est: quæ si in artibus, præcipue in inferioribus, ita stagnet, ut ii intumescant, ea intumescentia vocatur *Oedema*: si deum in Scroto, herniam aquosam promovet, quæ *Hydrocele* græco nomine appellatur.

### *Qui pinguedinis effectus.*

¶ 29. Congesta pinguedo, intra proprias celulas, et densata magis quam par est, in tumores assurgit peculiari solliculo non ejusdem in singulis crassitiei inclusos, qui generatim dicuntur *Steatomata*; quasi dices sebum, aut certe pinguem humorem, præter naturam, nempe nimia copia, accumulatum: et qui porro tumores in nonnullas tribuuntur species, ab externo eorum habitu desumptas, a majori aut minori densitate, ac vario congestæ materiæ colore, tum a natura fluidi alterius aliquan-

quando intermixti , et fortassis ab īdole vitii revincientem atque intētextam cellulosa m̄ occupantis . Hi autem tumores fiunt etiam a pinguedine resorpta , et in partem aliquam , aut peculiare viscus , effusa : ubi hos tumores absorpta pinguedo non producit , ea si , vel nimio corporis motu , vel febris vi prius soluta , citissima sanguini reddatur , aut febrem inten- dit , aut ipsam acutam febrem excitat ; propterea quod blandā naturā depositā , propter vim hujusmodi causarum , īdolem irritantem adi- piscitur :

*Qui effectus aeris.*

130. Ipse etiam aer sua habet in corpore loca , in quibus secundum naturam plus minus continetur . Sunt autem hæc loca et pulmo et alimentorum tubus . Si fiat igitur , ut ex vulnere , aut ictu , aut tulcere , aut ruptura , sive pulmonis sive tubi alimentorum , aer ex his locis erumpat in cavitates ; quibus hæ partes continentur , cito corruptus omnia pessundat , et in abdomine *Tympanitū* facit , nempē *Hy- drope m̄ siccum* , qui tamen morbus rarissime aeri debetur intra abdominis cavitatem concluso . Quod si ab his cavitatibus sibi viam faciat in proximas cellulosas , eas distendit in tumores aereos , quos Græci dicunt *Emphysemata* ; quæque aliquando universum corpus occupant cum intus tum exterius , propter cellulosas inter se communicantes .

*Qui bilis effectus.*

131. *Hydropem siceum* movet etiam bilis ex propriis receptaculis in abdominis cavum prolapsa: est enim bilis humor, qui facile putre- scit: et sub putredine aer elasticus aut certe *gasticum* fluidum vi elastica præditum evolvi- tur; præterea, putrescendo, partes violenter irritat, et proinde spasmos movet, convulsio- nes, tormina, inflammationes, abscessus, ul- cera, et mala his affinia. Cumque absolutæ atque optimè ciborum coctioni pluriū faciat ipsa bilis, quemadmodum manifestum est; hinc effusa, præter mala hactenùs enarrata profuptam etiam affert corporis maciem; de- pravatam digestionem; intestinorum inertiam; et proinde alvum tardam, ac tumentem; et abdominalium viscerum obstructiones. Mitto dicere de altero errore loci in bile ipsa; de eo videlicet, qui constituit *Icterum*; tunc na- scentem, ut omnes norunt, cum bilis ex propriis hepatis vasis per venæ cavæ hepaticæ ra- dices in universam humorum massam commi- grat.

*Qui effectus chyli.*

132. Maciem paullo ante indicatam, tam- quam effectum aliquando ipsius bilis proprio loco aberrantis, infert etiam chylus suis va- sculis, receptaculis, ductibus emissus: humo- rem enim hunc id corpori suppeditare, quod par-

partes omni momento deperditas instauret ; adeoque maciem consequi quotiescumque propriis cavitatibus aberret , hoc quidem est adeo notum , ut nihil fortasse notius esse possit . Sed neque in sola corporis emaciatione poni posse videntur effectus erroris in chylo : nam ut si leam de descensu hujus humoris per loca , ad quæ secundum naturam pervenire non solet , nempe per crassa intestina ( quo tempore cum fæcibus eliminatus affectionem constituit Cœliacam alibi describendam ) non ab re est conjectari , chylum in aliena loca effusum , nempe sive in abdomen , sive in pectus , sive in cellulosas chyliferis canalibus proximas , iisque accumbentes , spontanea ejus degeneratione vicinas partes stimulis perfodere , et morbos excitare , qui a partium irritatione pendere solent .

### *Qui urinæ effectus :*

133. Urina separata , et inhalantibus vasis recepta , ipsa quoque morbos ex errore loci progignit . Solet autem in ventriculum impetrare , in cerebrum , atque in alias corporis partes ; nam vomitus movet urinosos ; sudores pariter urinam maxime redolentes ; apoplexiam ex sero urinoso intra cerebri cavitates effuso ; et proinde etiam convulsiones dirissimas , qui sane morbi non semper urinæ suppressionem comitantur , propterea quod ut plurimum acre lotium retentum inflamat citissime , atque persun-

sundat organa urinaria ; præcipue autem vesicam maxime sensilem , et partes cum ipsa vesica cohærentes .

*Qui effectus humorum marbidorum .*

134. Sed loci error in ipsis etiam noxiis seu morbidis humoribus videtur attendendus : nam et ii , sive alicubi stagnantes , sive cum universa humorum massa circulum obeuntes , locum saepe mutant , modo cum detimento , modo autem cum ægrotantium levamine . Ita pus ab exterioribus corporis partibus intra venas resorptum , et in fluentum sanguinis importatum , quandoque in partes principes deponit , velut aliquando deponuntur humores morbidi , qui acutam febrem , aut morbum aliquem acutum febrilem excitarunt , atque foverunt ; quem sane pravorum humorum in eas partes *decubitum* , ut dicunt , mors excipit . Tristia habemus exempla in vulneribus capitis , quæ funestum hepatis abscessum interdum inferunt : de morbidis autem humoribus in morbo aliquo febrili ad partes principes traductis cum lethali eventu , exempla sunt adeo obvia , ut supervacaneum sit in his recensendis immorari . Contra , ex pectoris cavitate , ex renibus , ex utero , aliisque interioribus partibus , visum est aliquando receptum pus aut per urinas dejici , aut per sputum , aut demum interiores partes prorumpere ; a quibus chirurgicæ artis administriculo educi potuit , et qui-

quidem eo eventu , ut valetudo in integrum fuerit restituta ,

*Qui humoris nutriti*ū* effectus .*

135. In humore nutritio errorem etiam contingere posse conjectati sunt Pathologi quidam præstantissimi . Ratio conjecturæ ea fuisse videtur , quod , cum scilicet credibile valde sit nutritum humorem , diversæ naturæ partibus apponendum , ejusdem non esse mixitionis atque indolis ; hinc fieri possit , ut quod uni parti nutriendæ comparatum est , in alterius nutritionem impendatur . Ad hunc igitur errorrem revocarunt callum cutis , hujusque degenerationes in excrescentias cornua referentes , aut crustas monstrose intumescentes ; ossium mollitudines ; mutationes carnium in cellulosas et tendines ( si carnes reipsa in tendines unquam mutantur ) et partium quarundam mollium in cartilagineam , osseam , lapideam naturam .

*Qui demum effectus humoris cujuscunque .*

136. Tandem , ut omissa brevi sermone complectamur , humor quicunque , sive utilis sive excrementitius , potest a causa aliqua , vel interna vel externa , ex propriis locis in aliena transfundi ; atque inde alios aliosque morbos procreare , tum pro natura humoris aberrantis , tum pro indole et actione partium , ad quas traducitur . Ab his tamen morbis indicandis

dis supersedemus, propterea quod, cognito ex Physiologicis humorum peculiarium usu atque indele, tum fabrica et actione partium humani corporis, nemo non videt quæ vitia ex singulare hujus vel illius humoris aberratione enscantur.

## C A P U T . IX.

DE MORBIS EX RUBRO SANGUINE AUT SERO IN  
VASA MINORUM GENERUM TRADUCTO.

¶ 37. **M**orbis ex errore loci in genere hactenus persequuti sumus. Mirabitur fortasse quispiam, quod inter ea humorum vitia celebre illud a nobis fuerit omissum; quod inflammationem afferre dicunt, et quod summus Boerhaavius tantum exornavit, toties in propriis scriptis memorat, tot viri præstantissimi adoptarunt, et de cuius præsentia in inflammationibus etiam nunc adeo parum dubitant, ut potius inter paucissimas veritates medicas principem sibi locum vindicare arbitrentur. Rationes afferemus, quæ nos eo adduxerunt, ut in hac parte ab iis dissentiremus; eas publico examini subjicimus: liberum unicuique erit aut in iis acquiescere, aut eas rejicere. Harum rationum partem ex Illustriss. Viris Albino et Hallero decerpsumus; partem alteram nos ipsi adjecimus, ut, si per nos fieri posset, Illustrum amicorum placitis momentum adderemus.

*Summa Boerhaavianæ sententiae.*

138. Monuerat itaque Cel. Boerhaavius (qui tamen in ea erat hypothesi, ut crederet globulum rubrum sex serosis constare, serosum sex lymphaticis, et sic porro) monuerat, inquam, ultimam arteriolam rubram sumi posse tamquam aortam arteriolæ flavæ inde productæ; flavam arteriolam esse aortam continuæ lymphaticæ, et sic deinceps. Quotiescumque igitur ex sanguinis excurrentis aut impetu aut rarescentia, vel ex vasculorum debilitate, dilatatur ostium arteriæ flavæ aut lymphaticæ, in eam sanguis subbit, in hanc vero serum: cumque, crescente horum vasculorum angustia, nequæat intrusus liquor ipsorum vasculorum fines superare, hic stagnabit, obstruet vascula illa; adeoque in primo casu nascetur inflammatio rubra ex errore loci; in secundo autem inflammatio flava, similiter ex errore loci. Obstructis hisce vasculis, cor auget suarum contractionum frequentiam ac vim: propterea impedit violentius in vasa obstructa, quæ, ut obstructa, magis resistunt; ita crescit attritus, et proinde calor, febris, rubor, et quicquid aliud inflammationem comitari solet; quæ porro omnia, et singula, in rubra inflammatione graviora sunt, quam in flava. Fere similia docuerat Erasistratus cum dixit, inflammationem tunc fieri cum sanguis ea vasa ingreditur, per quæ secundum naturam movetur spiritus.

Dux

*Dubitatio I. in Sententiam Boerhaavii.*

139. Rationes autem, ob quas in hoc negotio a Boerhaavio aliisque viris præstantissimis libens dissentio, hæ sunt. Positis (ut simus liberales) diversis vasorum descrescentium seriebus, non iis tamen omnibus, quas non nulli per imaginationis libidinem in Physiologiam invexerunt; certum tamen est exploratumque plurimis cum observationibus tum experimentis, nullum fere in animali corpore locum esse, rubris etiam vasculis apparenter destitutum, qui aliquando, vel absque vasorum ruptura, sanguinem rubrum non admiserit aut admittere nequeat, sine subsequente inflammatione; vel in cadavere crassioribus injectionibus repleri non potuerit. Ex his confecerunt viri quidam præclarissimi, ea ipsa vascula, etiam in vita ac valetudine, rubros globulos recipere; qui cum per vasa solitarii excurrentes sint pallidiusculi, præ eorum tenuitate, idcirco rubrum colorem per ea minora vasa non sinunt translucere; quo proinde pro minorum generum vasculis plurima usurpantur, quæ re ipsa rubra sunt. Ita injectiones per viscera ac ductus excretorios traducuntur, qui in vita ac valetudine rubros globulos repellebant: demum ita fit, ut oculi album, quod dicitur, album videatur in integrum, seu quaquaversum, quamvis admota lente, innumeris rubris vasculis pingatur. Eadem est ratio (quemadmodum in

*Caldani Pathol.*

H

præ-

prælectionibus semper docui ) tendinum , ligamentorum , cartilaginem , ossium , pinguedinem membranæ ; quæ porro partes in statu secundum naturam albescere videntur plus minus ; at lœsæ quomodocumque non prius reparantur , et ad cicatricem perducuntur , quam rubræ fiant quaquaversum . Est igitur valde probabile , ut error loci id communiter dicatur in his circumstantiis , nempe in quibusdam inflammationibus , quod revera error non est , sed tantum major globulorum congestio intra vasa , quæ sanguinem ruhrum admittunt , non facile in statu secundum naturam oculis perspiciendum propter globulorum atque vasorum exilitatem , et quæ porro vasa nunc distenta , atque hinc majus spatum occupantia magisque repleta , faciunt , ut partes , ob vasorum distentorum vicinitatem , quaquaversum rubore videantur .

### Dubitatio 2.

140. Posito autem errore loci , nempe quod sanguis ruber aut serum flavescens traducatur in vasa minora alterius generis , deberent hæc vascula alieno liquore , rubro scilicet aut flavo , repleta in oculos incurrere ; adeoque vel retiâ , vel arbusculas , vel cincinnos , vel aliam quamcunque peculiarem vasculorum distributionem exhibere . Et hoc quidein iis maxime in locis , in quibus vascula non sunt confertissima , neque eo usque diducta , ut propriis parietibus se se mutuo contingentia , spatiu-

quod-

quodcumque deleant ipsis vasculis interjectum. Neque obstat, quod in repletionibus etiam felicissimis, quæ arte fiunt, semper multum superpetit quod non impletur; nam repleta vascula aliquam fere semper imaginem refèrunt inflexionum earum, quæ repletæ partis propriæ sunt. Contra, aut digitus, aut brachium, aut pars alia corporis quæcumque inflammata, rubet undique (vel saltem ut plurimum in exquisita, ut ajunt, inflammatione) neque eam præ se fert vasculorum distributionem, quæ ad partem spectat tunc inflamatam. Undique rubent variolarum bullulæ, et pustulæ quæcumque, aut tubercula, quæ aliquando cutim aliquibus locis inflammant.

### Dubitatio 3.

141. Præterea est valde rationi consonum arbitrari, obstructionem, quæ inflammationem facit ex errore loci juxta Boerhaavianam sententiam, majoribus viribus non pollere in ratione ad vincula. At vinculum arteriis, sive majoribus sive minoribus, de industria injectum, sanguinem non retardat, et demoratur supra vinculum, quemadmodum experimentis præfinito institutis ostenderunt Albinus Lib. II. Adnot. Acad. Cap. X. et Hallerus Element. Physiolog. Tom. I. Lib. II. Sect. I. §. XXXI. Sub his enim periculis sanguis in vinculum impetens, cum nequeat ulterius propelli, sibi viam facit aut per ramos proximos latiores ab

ipso truncō ligato productos , atque inter vinculum et cor positos , qui , non tam cum venis , quam s̄epissime cum ramis inferioribus ligati truncī communicant , aut per ostia arteriarum earum , quæ cum ligatā communem habent originem . Hanc ob caussam fit , ut sanguis in vasa , quo ad sensum non rubra , supra vinculum a ligato truncō prodeuntia , intrudi non possit . (1) Quotiescunq; igitur error etiam aliquis consequeretur , a vi causarū earum , quas ( n. 138. ) ex Boerhaavio proposuimus , stases minime fierent ; neque obstrutio , vix incipiens , incrementum susciperet .

Non

(1) Viæ istiusmodi , quæ a sanguine leguntur , quotiescunq; arteriæ alicui vel ramosæ , vel ramis sensibilibus destitutæ , vinculum injicitur , rationem etiam reddunt propter quam intra arteriam aliquam , in viventi animali jam pridem ligatam , sanguis aut nullus , aut parca admodum copia , reperitur . Nequit igitur ab his experimentis sanguinis arteriam aliquam replentis quantitas determinari . Si quæ spes est finem hunc assequendi , hæc procul dubio in eo artificio ponenda esset , quo arteriæ non ramosæ tractus aliquis , plena in diastole , duplice vinculo eodem prorsus temporis momento interciperetur . Artificium sane laboris atque difficultatis plenum ; atque una simul hujusmodi , quod propter vim viventi animali illatam & propter irritamenta quibus tunc divexusatur , aquabilem sanguinis motum , & naturalem vasorum plenitudinem perturbaret : maxime cum viri quidam experientissimi , inter animalium tormenta , sanguinem viderint ex aorta abdominali in truncum supra diaphragma possum quandoque revertere .

Non enim facile est intelligere quî fieri possit, ut obstructus locus a cordis actione validius urgeretur: ( n. 138. ) nam cordis impetus insumi videtur in proximos ramos superiores, qui fortius pulsant, aut pulsare incipiunt, si prius naturaliter non pulsabant: id quod ( mirum sane! ) ipse docuit Boerhaavius in Medicis Institutionibus §. 141. cum dixit: *quæcumque arteriarum detecta, filique circumductu constricta fuerit, tumet illa et vibrat inter vinculum et cor . . . simul vicinæ arteriæ liberæ vehementius pulsantur.* Tanto autem minus cordis vis atque impetus auctus in obstructum locum validius agere videtur, quod non semel observatum fuerit, paullo majorem sanguinis copiam in rubræ arteriæ minimæ cavum intrusam, vi se se contrahentis arteriæ in truncum reverti, adeoque per eam viam retroagi, quam paullo ante legerat. Hoc evincunt inflammations per resolutionem, ut dicunt, evanescentes. At vero, posset ne unquam sanguis ex ramusculis in trunco recurrere, si in eos ramusculos cor validius impeteret?

*Tertia dubitatio exemplis confirmatur.*

142. Comprimuntur a Chirurgis arteriarum trunci in membrorum amputationibus, estque ea compressio adeo valida, ut per compressa loca, et infra ea, sanguis nequeat excurrere; neque tamen partes supra vinculum positæ inflammatione unquam vexantur, nisi inflamma-

tio et suppuratio (quæ amputationem sequitur, et partes occupat fætas infra vinculum positas) superioribus etiam partibus communicetur : id omnes norunt. Cur ergo dices obstructionem in vasis minorum generum in inflammationem abire ? Forte ne vinculum adeo validum minora vasæ non comprimet , quæ propterea intruso neque tamen expulso fluido obstruantur ; et sanguinem , aut serum , non urgebit in loca aliena ? Huc adde , quod sæpe rubor incipit in partæ aliqua absque febre , quæ deesse non possit , quoties obstructus locus a cordis contractione validius urgetur : immo si , liberaliter agentes , hunc majorem impetum admittimus , non ideo validus erit attritus in parte , adeo in Boerhaaviana hypothesi necessarius ; verum fieret hic attritus supra locum obstructum in liberis non obstructis arteriis ; quo proinde , nisi dolor , at certe calor , intumescentia , pulsatio , non in loco inflammatu se se præberet ; aut procul dubio ibi major non esset , quemadmodum re ipsa est .

#### *Dubitatio 4.*

143. Denique ut Boerhaavii hypothesis de inflammatione ex errore loci innixa est alteri hypothesi notissimæ ( n. 138. ) de rubro sanguinis globulo secedente in sex serosos ; de seroso autem in sex lymphaticos etc. liceat nobis exquirere a Boerhaavii sectatoribus , quâ siat ut ruber globulus , in serosum vasculum tra-

traductus, non solvatur in suos componentes globulos serosos; aut cur serum, in vas lymphaticum impulsum, in lymphaticos componentes globulos non secedat? Non difficilis est, secundum Boerhaavium, secessio haec; cum doceat in Praelectionibus ad Institutiones Medicas §. 226. sola quiete ruborem in globulo perire, et statim globulos apparere flavos, quorum sex uni rubro omnino aequales sunt: mox colorem flavum evanescere, et sphaerulas se se praebere, quarum sex flavo globulo, triginta sex vero, rubro aequales sunt. Quæ si ita se habent, ut ipse se vidisse testatur, cum sanguis aut serum in aliena vasa compulsum quiescat, quantum globuli a crescente vasorum angustia nequeunt ultro propelli, neque in maiores trunca recursare propter vim cordis impellentem, ea secessio necessario consequeretur, quæ inflammationem omnem anteverteret. Nam sanguis ruber, serosis vasculis contentus, in serum mutatus, propriis tunc vasis veheretur; quemadmodum serum, secessione mutatum in lympham, in vasa tunc lymphatica libere moveri posset.

#### *Conjecturæ de inflammatis sède.*

144. Post ea quæ hactenus attulimus ( à n. 129. ad 143. ) contra hypothesim inflammationis ex errore loci, quæque num aliquid roboris habeant nec ne alienum iudicium fuerit, posset aliquis a nobis sciscitari quid sentiamus.

de inflammationum causa et sede . Quod ad sedem pertinet non videbimus fortasse longe a vero aberrare ; plurimorum sententiam secuti dixerimus , communiores inflammationum sedem in cellulosis esse; adeoque ob loci quidem errorem , sed errorem longe diversum ab eo , de quo hactenus dubitavimus. Ceterum et ipsis minimis vasis rubris etiam interdum inflammatio insidere videtur ; dum scilicet intra haec vasa , sive ex peculiari stimulo sive ex ipsis debilitate , majori copia quam par est congeruntur globuli rubri : haec enim congestio minima vascula distendens , ruborem exhibet , qui prius erat inconspicuus , et impedit quominus maiores globulorum massulae inde natæ vel pellantur ulterius , vel in majora vasa regrediantur . Usque dum vero intra vasa minorâ haec rubræ massulae aggestæ continentur , spes est ut Naturæ et remediorum viribus attenuatae , seu in globulos naturales solutæ , iterum in circulum moveantur ; ubi autem hoc cito non fiat , mora , calore , seu potius igne cui sunt intermixtæ , qui que in iis explicatur , eam in dolorem adipiscuntur , qua solidum stimulis perfodere , atque hinc majorem in partes afflum promovere , augere calorem , uno verbo inflammationem exsuscitare aptæ fiunt ; deinceps in abscessum , gangrenam , aut scirrum partes inflammatas adducere . Quinimmo tanta aliquando vis est ignei principii congestis illis globulis interjecti , ut vascula erodat vel di-

strahendo disrumpat; unde vitiosus sanguis congestus, in proximas tunc cellulas effusus; tumorem *phlegmonodem*, ut dicunt, constituit, qui fere nunquam in abscessum transit; enim vero subito partes exsiccat, adeoque gangrena nascitur aut sphacelus, pro ut inflammatio partes obsidet loco minus aut magis profundo positas. Hæc de sede.

*Conjectura de inflammationis causa.*

145. Quæ autem esse potest inflammationis causa? Nempe ipsa rubri sanguinis congestio vel intra cellulas vel intra rubra vasa minora; verum non sanguinis secundum naturam constituti, sed illius indolis sive prius in corpore natæ, sive posterius a solidoruim quorundam irritamento profectæ, qua majorem ignis copiam in proprio sinu foveat, aut certe ignem magis actuosum, a cuius præsentia, ac vi, phlogistica illa seu inflammatoria diathesis est repetenda a Boerhaavio saepius commemorata; quamvis, nostrâ quidem sententia, cum hac diathesi non quidem densitas, ut summo viro placuit, sed potius tenuitas conjungi videatur. Et sane hanc tenuitatem rubor fugax in inflammatis partibus evincit, quæ pressione lenissima, immo levissimæ plumæ supervectæ contactu, protinus albescunt, rubore citissime revertente: et confirmant puncturæ, aut vulnera simplicem cuticulam inflamatæ cutis lædentia, a quibus tenuissimus sanguis non facile

cile cohibendus exstillat. Quæ duo, idest rubor fugax, et sanguis facile fluens, cum densitate fluidi intra arteriolarum angustias coerciti esse non possunt. Quod si huic sententiae pondus non adderent Illustrium Anglorum observationes de inflammati sanguinis, postquam emissus fuit, tardiori concretione, qua fit ut sèpius pars ejus alba concrescibilis a rùbra expediri queat, et crustam placentæ superinducere, quæ ubi crassior ibi pars rubra minus cohæret; eam certe tenuitatem igneum principium majori copia sanguini illi intermixtum, aut magis evolutum, satis superque significaret. Si enim principium illud sanguinis rarescentiam infert, adeoque ejus fluiditatem conservat; in ejus prædominio rarescentiam augeri, et hinc minorem vim cohærendi seu tenuitatem suboriri necesse est. (1) Et cur non etiam

(1) Nollem quis obijceret, sanguinem ex aperto vel tumore phlegmonode, vel abscessu, cum pure stillantein, piceum propemodum esse, et difficulter fluentem: tum etiam sanguinis tenuitatem in inflammatione minime convenire cum pulsu duro, et cum præsidiis ad inflammationes vincendas comparatis; repetitis videlicet sanguinis missionibus, diluentibus etiam subacidis, vesicantibus &c. Nam cum eo sanguine ac pure plura solidorum ramenta; ignei principii viribus detrita commixta sunt: & pulsus frequenter durum ab arteriarum irritamento, & nimia sanguinis rarescentia, hinc arteriarum distensione valida, proficiisci posse nemo ignorat; quemadmodum ignorare nequit, sanguinis missiones ignei principii partem subducere,

etiam crustæ illæ albescentes inflammatis cada-  
verum visceribus insidentes eam comprobant  
sanguinis indolem, de qua sermo est, cum li-  
quor, a quo ex ortu ducunt, ab ipsis locis  
inflammatis uberior exsudet? (1) Cur non de-  
nique phlogistici sanguinis tenuitatem faciles  
indicant inflammationum quarundam metastas-  
es, quæ momento sedem interdum mutant?

145. \* Ignéum autem principium, atque  
hinc irritamentum, vel stimulum alium quem-  
cumque ad inflammationem producendam re-  
quiri diximus, propterea, quod irritamento de-  
ficiente, nulla sit inflammatio. Et revera sæ-  
pe

cere; & una simul ( quod etiam vesicantia maxime præ-  
flant ) humorum affluxum ab inflammatis partibus aver-  
tere: denique diluentia subacida ideo temperandæ inflam-  
mationi accomodata esse, quod ignei prædominantis prin-  
cipii vires, tum propter frigidam eorum indolem, tum  
propter notain cum eo principio affinitatem, plurimum  
retundant. Quod si id etiam addant nonnulli heri vidè-  
licet aliquando, ut sanguinis placenta sub crusta illa pleu-  
ritica, quemadmodum dicunt, consistens magis cohereat,  
quam in naturali statu: cur non potius lymphaticæ san-  
guinis parti, quæ ob causam aliquam a cœro separari  
omnino non potuit majorem illam cohæsionem tribue-  
mus?

(1) Sanguinem in inflammationibus tenuitate pecca-  
re novâ mihi non videtur opinio. Nam, inter alios,  
Prosper Martianus in Com. ad aphor. Hip. aphor. 19.  
Sectionis VII. ubi legitur ab ossis denudatione erysi-  
pelas, inflammationem ideo subsequi docet, quia hu-  
moris tenuioris adest præminium.

pe rubent præter naturam partes ex violento corporis exercitio , ex frictione , balneo , humorum rarescentia ; diu rubet , immo livet cutis ex admotis cucurbitulis siccis , aliisque similibus causis , neque inde inflammatio est ; etsi sanguis in ea loca sit congestus , eorumque vasa insolenter repleat : effunditur interdum sanguis intra cellulosas , et fiunt suggillationes , quæ non semper in inflammationem abeunt ; quamvis nonnullæ difficulter admodum , aut lentissime , resolvantur . Non igitur sola sanguinis congestio sufficere videtur ad hoc , ut inflammatio fiat proprie dicta ; sed peculiaris etiam requiritur sanguinis indoles , acris profecto seu ignea ( si ad calorem , dolorem , aliaque inflammationum phænomena animum advertamus ) et aliquando fere dicerem prorsus caustica , ut partes promptissime in gangrænam et sphacelum impellat , et simul vitalibus functionibus sit maxime detrimentosa . Detrimentum hoc demonstrant experimenta a nobis instituta ( lett. 2. de la sens. et irrit. Tom. 3. pag. 369. edit. Lausan. ) quibus constitit , caustica , et vapores venenatos vim fibrarum insitam , nempe irritabilitatem , celeriter destruere : id significat subita partium insensitivitas , quæ dolorem excipit ; virium omnium dejectio ; corporis perfrigeratio , et similia , quæ imminentem mortem indicant : denique irritantis principii necessitatem pro inflammatione excitanda confirmat stimulus in oculis , in cute , aliis-

aliisque locis , qui irritamentorum istiusmodi efficacitatem inflammantur .

*Conjecturæ de ea inflammatione , quæ dicitur flava .*

146. Post hæc supervacaneum videtur illud querere , num scilicet inflammatio , quæ dicitur *flava* , locum reipsa habeat inter morbos : nempe num seri pars crassior in propriis vasculis , fortasse hypotheticis , aut serum ipsum in lymphaticis vasis *arteriosis* , ut ajunt , (nempe si quæ sunt ) retardari queat ; sicque ipsa hæc vascula obstrui possint ea ratione , qua proinde flavam moveant inflammationem . Postremum hoc (nempe quod serum in lymphatica vasa traducatur , atque in iis hæreat ) post ea quæ hactenus diximus , hypotheticum potius videtur , quam veritati consonum : primum , si locum habeat , eam fortassis inflammationem constituit , quam Chirurgi præcipue *spuriam* , seu serosam , vocant . Ceterum flavus color , qui aliquando in inflammatis externis partibus in sensus incurrit , aut a minori globulorum rubrorum copia intra minima rubra vasa congestorum repeti posse videtur , aut a mutata in sanguine indole partis concrescibilis ; quæ , dum in morbis inflammatoriis coacta se se præbet in educti sanguinis superficie , flavum colorem induit ob maiorem fortasse phlogisti copiam ; quemadmodum et crustæ polyposæ , quas dicunt , seu morbosæ flavescentes membranæ , quæ

quæ in cadaveribus occurrunt, inflammatis internis partibus non infrequenter superinductæ, satis luculenter videntur confirmare,

147. Ex iis quæ hactenus proposuimus, illud præceteris colligere prouum est; videlicet duo maxime requiri ad inflammationem excitandam: nempe sanguinis congestionem vel intra vasa rubra minora, vel intra cellas viscerum ac partium quas phlogosis invadit; et igneum principium in hoc ipso sanguine vel copia auctum, vel magis actuosum: quibus positis facile possumus phænomenorum eorum rationem (1) reddere, quæ inflammationem ipsam comitantur, ejusque præsentiam significant. Interim hæc, quæ longiorem sermonem exposcerent, et peculiaris operis materiam suppeditare possent, vix indicavimus, ne a proposito instituto recederemus. Si rationes, quas contra inflammationem ex *errore loci* simpliciter spectatam protulimus, et conjecturæ de inflammationum sede et causa hactenus propositæ aliquibus non arrideant, iisque propterea non moveantur, quo receptam illam inflammationis causam hypotheticam censeant, utpote quæ hypothesi (n. 138.) evidentissime superstructa est, ubi nos in maximo errore nequaquam versemur, fateri oportet, Medicos

---

(1) Vid. laud. Burser. loc. cit.

eos in inflammationum Theoria adhuc fortasse cœcutire.

## C A P U T X.

DE MORBIS EX VITIIS IN HU-  
MORIBUS.

*Quot sint species motus in hu-  
moribus?*

¶48. **H**Uinores, qui intra determinatos canales moventur, duplii motus specie agi ex Physiologia notum est: nam et de loco ad locum traducuntur, et miscentur atque agitantur insimul; ac reciproce propelluntur per innumeratas prorsus directiones. Prior motus species dicitur motus progressionis: species altera vocatur motus rotationis, vorticosis, seu intestinū. A quibus causis secunda hæc motus species proficiscatur a nobis jam dictum fuit in Capite Physiologico *de vi et actione arteriarum etc.* Præstat tantummodo hic loci admonere, omnem fere in sanguine intestini motus ideam vanescere, nisi concipiamus sanguinem ipsum progressionis motu moveri; nempe impelli a corde in arterias conicas, atque ita fluere ab ipso corde in extremas usque corporis partes. Quæ si ita sunt, tunc vorticosum seu intestinū motum a Naturæ lege aber-

aberrare intelligemus, quotiescumque motus progressionis aliqua ratione perturbetur.

*Quot modis humorum motus perturbati possit.*

149. Motus itaque progressionis, seu circulationis, de quo in praesens loquimur, ita variari potest, ut vel major sit, vel minor, quam valetudinis constantiae, et proinde libero et facili functionum omnium exercitio generatim conveniat. In eo humores moventur velocius, in hoc autem lentius quam ferat Naturae ordo; at quoniam humores omnes separantur a sanguine, in quo etiam aliqua ratione insunt, ita non absurdum videtur asserere, vitia motus, in universa sanguinis massa, convenire etiam humoribus, qui ab ipso sanguine variis locis secernuntur; seu absurdum non est existimare, ex perturbato sanguinis motu humores etiam reliquos plus minus mutari.

*Num reliqui humores mutationes subeant ex perturbato sanguinis motu.*

150. Quod autem perturbato sanguinis motu humores reliqui plus minus mutentur, hoc quidem omnibus innotescit. Si enim ad secretionum diversitatem, quemadmodum vidimus in Physiologia, motus quidam sanguinis, ab angulis, flexionibus, diametro, distantia locorum determinatus, plurimum facit; quatenus sensim sensimque sanguis in partes secedere in-

incipit, unde particulæ affines, mutuo congre-  
dientes, prius ad secretionem præparantur,  
deinceps hac ipsa affinitate juvante secretionem  
ipsam perficiunt, procul dubio aucto motu,  
vel imminuto, mutabitur ipsa secretio, et pro-  
inde humor a sanguine separatus. Res patet  
in febribus, præcipue acutis, in motu corpo-  
ris valido, in labore, in motus animalis iner-  
tia, in morbis ex laxitate solidorum, aliisque  
affectionibus, in quibus sanguinis motus vel  
auctus est, vel imminutus. Nam urinæ modo  
crudæ separantur et inodore: modo rubræ,  
cœruleæ, fœtidæ, ac turbidæ cum sedimentis;  
modo aqueus humor, loco muci, ex naribus  
destillat, et parcus; modo viscidus mucus lin-  
guæ, fauibus, et proximis atque cohærenti-  
bus partibus superinducitur; modo cutis est  
arida, modo sudore perfusa, et quidem vel  
aqueo, inodoro, et insulso: vel viscido, gra-  
veolente, flavo, cœruleo, rubro: bilis præ-  
terea in motus augmento acrior fieri solet ac  
tenuis; in motu imminuto viscida, iners, ac  
vapida: uno verbo, morbus non est, in quo,  
aucto vel imminuto naturali sanguinis motu,  
humores a sanguine secreti a naturali statu  
plus minus non recedant.

*Quæ causæ motus aucti in humoribus.*

151. Nunc igitur potiores causas indicemus  
quæ motum in humoribus augent, ut effectus,  
ac proinde vitia in humano corpore nascentia,

*Caldani Pathol.*

I

co-

cognoscī queant. Et primum quidem, cum nequeat humorū velocitas in animali viventi corpore incrementum suscipere, nisi cor frequentius, et fortius contrahatur; propterea causa proxima auctiū motus erit frequentior et fortior cordis contractio, quæ aliquando debetur majori irritabilitati, sive naturali, sive acquisitæ; remotæ autem atque occasioñales causæ erunt quicquid valet cor in frequentiores et validiores motus adducere. Huc igitur pertinent valida corporis exercitia, labores, cursus, id omne videlicet, quod aūt respirationis aut motus voluntarii cujuscunque organa validius exercens, consueto temporis intervallo majorem sanguinis copiam ad cor determinat. Deinde idem præstant irritamenta quæcunque per sanguinis vias ad cor traducta; quemadmodum sunt acria omnia, sive intus assumpta sive clam intra corpus investita, titulo contagii, pestis, veneni; sive demum ex peculiari aliquo corporis loco resorpta per venas; demum variæ animi affectiones inter causas, quæ cor sollicitant ad frequentiorem ac fortiorem contractionem, debent recenseri.

*Quid ostendat has causas sanguinis motum accelerare;*

152. Et revera si ea inest muscularis omnibus vis, qua ab acri irritati aut contrahuntur si quiescebant, aut contrahuntur fortius si prius motu aliquo agebantur, profecto cor, cui vis maxime insidet, debet vel ex majori sun-  
gui-

guinis aut copia , aut densitate , vel ex irritanti materie admixta , et fortius ( ceteris partibus ) et frequentius micare . Hinc intelligitur , ut alio in loco monui ( Rifless. Fisiolog. §. 91. pag. 136. ) quî fiat , ut vulnera quæcunque , etiam maxime dolentia , non statim febris (1) excipiat ; verum tunc solum cum congesti sanguinis èt alterius humoris degeneratio , actione præsertim , ut videtur , aeris exteriores comparata , in acrem indolem facessit ; quo pravus humor per venas ad cor traductus hoc viscus præter naturæ modum irritat . An vero animi affectiones quædam ideo cor movent fortius et frequentius , quod majorem sanguinis copiam ad cor determinent ? Sed quo mechanico artificio determinant ? An quia fortasse sub plurimis animi affectionibus vel nixum edimus , vel pectus agitamus frequentius , vel spiritum cohibemus , sicque et respirationem perturbamus , et musculos in actionem deducimus , quo , compressis venis , sanguis velocius irruit in cor ? Supervacaneum videtur admovere has esse primas mentis cogitationes , qui-

---

(1) De febre hic loci sermonem habemus , quæ cum caloris augmento , & perturbato ac plerumque velociori sanguinis motu conjungitur . Neque enim dubium esse potest , quin *partiales* febres , quas *topicas* etiam appellant , hisce in circumstantiis quandoque excitentur , quod etiam inflammationibus nonnullis usuvenire praxis confirmat ; quæ porro inflammations sine febre *generali* , ut ita loquar , interdum contingunt .

bus verosimiliter vel nihil vel parum tribuendum est ; quamquam in opusculo modo citato , §. 154. pag. 266. 267. not. (\*\*) has ipsas cogitationes paullo fusius exposuerimus (1).

*Qui sint effectus aucti motus humorum .*

153. Effectus ab aucta velocitate pendentes censentur primum valida solidorum distensio , qua solida ipsa irritata , vi elastica , atque insita , fortius restituuntur . Crescit hinc attritus , et proinde phlogiston evolvitur , rarescunt humores , calor augetur ; attritus cohæsionem primum foveat ac densitatem particularum , quatenus fluidiora dissipat ; sales et olea , subducto aqueo liquido et evoluto phlogisto , fiunt acriora ; adeoque nascitur pronitas ad inflam-

ma-

(1) Dicent fortasse aliqui , sentiens principium , affectionem animi efficacitate , vel in turbas conjici , vel per me dicam suffocati ; ut proinde nunc in violentam actionem solida adducat & fluida , nunc vero vim horum naturalem plus minus infringat . Verum , quid est principium istiusmodi ? Est ne aliquid ab anima distinctum ? Et , quodcumque illud sit , quæso , quomodo phænomena illa dignit , de quibus est sermo ? Hæc , ni plurimum fallor , hujusmodi sunt , quæ humani ingenii viribus assequi nequaquam possumus . Quamvis enim potentiae in viventi corpore non deesse videantur , quibus in mechanicas leges minus recte aptari queant ; attamen phænomenorum explicationes , quæ ad has potentias revocantur eatumque agendi modum , nemo feliores censembit , utpote quæ hypothesibus nunquam confirmandis sunt superstructæ .

mationem et putridam humorum indolem, qui prius blandi erant, et omni irritandi facultate destituti. Quod si adeo aucta fuerit velocitas, ut solida continentia nimis distenta sint, præter vitia (n. 92.) indicata; et mala inde promanantia, ea etiam locum habere possunt, quæ Cap. VIII. commemoravimus.

*Quæ sint causæ motus imminuti in humoribus. Quæ vitia solidorum id præstent.*

154. Post enumerationem causarum et effectuum ab aucta humorum velocitate prodeuntium, de causis et effectis potioribus velocitatis imminutæ nonnulla sunt proponenda. Quod ad causas pertinet (præter immateriales, nempe eos animi affectus (n. 152. not. a) qui vires infringunt) aliæ a solidis pendent, aliæ autem a fluidorum vicio. Ad primam classem referri debet laxitas solidorum, quibus fluida continentur, et languida cordis et arteriarum vis insita: duo enim hæc plurimum possunt, tamquam causa proxima, ad humorum motum imminuendum: nam laxitas ponit minorem vim elasticam, et languor vis insitæ ponit debilitatem contractionis. In primo casu distenta solida a fluidis in ea impotentibus, prompta et æqua vi non resiliunt, quo fluida ipsa non promoventur, ut par est: in secundo autem casu, languide pariter propelluntur humores, quia naturalibus stimulis ipsa solida

non commoventur, neque propterea carent in opportunas contractiones. Hinc causae hujus laxitatis et languoris sunt primum vita otiosa atque iners: enimvero si ex corporis exercitio agentes musculi circulationi promovendæ non parum favent, ipsius corporis inertia circulationem retardabit. Verum a corporis inertia imminuitur etiam perspiratio, adeoque aqueum intra corpus manebit ad solida præter naturæ modum laxanda efficacissimum. Ita etiam laxitas viscerum digerentium, et præcipue ventriculi et intestinalium, tum et languor vis insitæ, in his visceribus, causa est inertiae motus in humoribus: ubi enim non bene digeruntur alimenta, optimus chylus ex ipsis alimentis non elicetur, cruda in sanguinem congeruntur, aquosa, viscida, quæ neque satis attenuari ipsa possunt, neque solida impetu distendere apta sunt, neque, ut decet, irritare, quo proinde motus elanguet.

*Quæ vero fluidorum.*

155. Quæ de solidorum vitiis, quorum viribus motus humorum languescit, hactenus a nobis proposita sunt, satis ostendunt fluidorum etiam cum singularium, ut ita dicam, tum universalium depravationes quasdam peculiares humorum motum retardare posse, quatenus ex solidorum vires infirmitant. Atque hinc intelligitur, cur vitia humorum digerentium, et præcipue bilis inertia, ac natura, ut ita dicam,

vapida, alimenta non satis mutando, cruda congregent et aquosa, quæ cum solidum laxent id tandem præstant; ut humorum motus imminuatur. In censi igitur causarum fluidorum motum remorantium et *Plethora*, et abusus alimentorum quorundam haberi debent; præcipue ubi hæc aquosa sint; farinosa; acida; austera. Nam *Plethora* solidum extenuans et cordis ac vasorum viribus nimis resistens motum humorum suffocat; alimēta autem aquosa fibras relaxant; farinosa et glutinosa viscidum congerunt; acida et austera solidum ipsum violenter arctant; eisque motum pene omnem adimunt: præterquam quod in ipsis humoribus depravationes seu acrimonias excitant peculiares, de quibus sequenti Capite sermo erit. Interim facile intelligimus tanto magis ex usu horum alimentorum languere fluidorum motum, si desidiosum etiam atque iners vitæ genus accedat.

*Qui sint imminuti motus effectus.*

156. Si potiores imminutæ velocitatis causas quas modo indicavimus, paullisper contemnemur, effectus; qui inde oriri possunt, quasi in oculos incurruunt. Quis enim ignorat ex languente humorum motu calorem immuni, attritum necessarium inter moleculas reciproce, et inter solidum ac fluidum, magnopere infringi, quo proinde opportuna ac naturalis humorum densitas prohibetur, aqueum et

viscidum morbosum congregari , quod solidum infirmat ; vim insitam debilitat , elementa quasi disagregat particularum , alias inter se validius cohaerentia ; stases in promptu esse ; impedimenta coctionum , secretionum , excretionumque , atque propterea viscerum ac partium functiones aut prohiberi , aut plurimum perturbari ? Quæ porro omnia et singula quot morborum causæ esse possint nemo non videt , qui partium fabricam atque usum ex Physiologia et Anatome accurate cognoscat .

## C A P U T XI.

## DE MORBIS EX PRAVA HUMORUM QUALITATE IN GENERE .

*Quibus argumentis humorum acrimonias impugnant nonnulli .*

\*57. **A**ntequam de prava humorum qualitate , seu de eorum , ut alii loquuntur , acrimonia sermonem habeamus , præstat monere , nonnullos fuisse inter Nuperos Scriptores , qui morbos hypotheticos eos appellaverunt , quos Pathologi et Clinici ab humorum acrimonia pendere autumant . Negant enim posse unquam humores acredinein cujusque generis concipere ; et cum Boerhaavio pugnant contra Boerhaavium : quippe qui cum de humorum acrimoniis disseruerit in Pathologia , et

et in Aphorismis de cognoscendis et curandis morbis, easque assumpserit tamquam demonstratas; nihilominus in chemicis Prælectionibus, quæ non hypothesibus sed experimentis innituntur, apertissime fatetur animalium humores in vita nunquam posse aut acidos fieri, aut alcalicos, aut putridos, aut rancidos. Addunt, ipsius Boerhaavii auctoritate, caloris gradus fere 150. thermometri Fahrenheitiani requiri, ut sanguis, in partes dissolutus quibus componitur, corruimpatur: tunc autem solummodo alcali volatile educi, dum calor gradus 266. ejusdem thermometri excedit. Sed calor hujusmodi neque in febre occurrit vehementissima; et sales urinosi volatiles, qui naturâ sua in sanguine insunt, et materiam ex parte suppeditant perspirationis, urinæ, ac sudoris, cum muriatico alimentorum sale copulati, in salem facessunt ammoniacalem, blandum propterea, et omnem irritandi vi destitutum. Sola igitur, si ipsos audimus, acrimonia muriatica jure admitti potest aliquando; eaque potius morborum quorundam effectus quam causa habenda est: si quidem ad eam obtinendam requiritur, ut muriaticus sal, reliquis principiis sanguinem componentibus naturâ sua coercitus, fræna disruptat. Id autem non tam marini salis abusui debetur, quam sanguini præcipue, aut humoribus alicubi stagnantibus: degeneratio enim, quæ ex stagnatione consequitur, muriaticum salem, ut ita dicam, evolvit. Denique, ne omni-

omnino humorum acrimonias rejicere videantur, ea erga Boerhaavium ejusque sedatores utuntur liberalitate, ut aliquando intra alimentorum tubum duntaxat eas acrimonias suboriri fateantur.